ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2064/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizada a repintura da faixa de pedestres localizada em frente ao número 1676 da
Av. José Medeiros Vieira, localizado no bairro Praia Brava.

JUSTIFICATIVA:

Moradores e frequentadores do bairro Praia Brava, vieram a este gabinete solicitar melhorias na infraestrutura urbana,
visando proporcionar maior segurança e qualidade de vida aos pedestres e motoristas que utilizam a via diariamente.

A  faixa  de  pedestres  situada  em  frente  ao  número  1676  da  Av.  José  Medeiros  Vieira  encontra-se  visivelmente
desgastada, com a pintura praticamente apagada, o que dificulta a sua identificação tanto por motoristas quanto por
pedestres. Trata-se de uma área com alto fluxo de pessoas, especialmente pelo comércio e bares da região, além de
ser  um  ponto  muito  frequentado  por  moradores,  turistas  e  praticantes  de  atividades  físicas,  como  caminhadas  e
corridas.

Diante disso, a repintura da faixa de pedestres é uma medida simples, porém fundamental, para garantir a segurança
no  trânsito  e  promover  a  travessia  segura  dos  pedestres.  Investir  na  sinalização  viária  adequada  reduz
consideravelmente os riscos de acidentes e colabora para uma convivência mais harmônica entre os diversos modos
de deslocamento urbano.

Portanto,  uma  análise  técnica  e  imediata  da  viabilidade  para  a  repintura  da  faixa  de  pedestres  nesse  local  é
imprescindível. Considerar o fluxo de pessoas, o desgaste atual da sinalização e o impacto positivo da melhoria pode
fazer a diferença no cotidiano da comunidade, contribuindo significativamente para a segurança, a acessibilidade e a
valorização do espaço público.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE MAIO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL